(ö. 1006 / 1597)

Osmanlı şairi

L
ve şuara tezkiresi yazarı.

Bugün Bulgaristan sınırları içinde ka
lan Rusçuk'ta doğdu. Bazı kaynakların.
önceleri Tekirdağ'ın da aynı adı taşıma
sı sebebiyle BeyanT'yi aralı göstermesi
doğru değildir. Asıl adı Mustafa olup Ca
rullahzade lakabıyla tanınmıştır.

Bu şiirler hacası EbüssuOd Efendi'
nin Arapça şiirlerinin tekran mahiyetin
dedir. Bir kısmı da onun şiirlerine nazi
re olarak yazılmıştır veya bunların bir
kısmının tahmisidir. Beyani'nin şiirleri bir
araya getirilmemiş, devrin şiir mecmu
alarında kalmıştır.

BeyanT'yi edebiyat dünyasında unutul
maktan kurtaran eseri, 1000 ( 1592) yı
lında tamamladığı ve özel bir adı olma
dığı için müellifinin ismiyle anılan şuara
tezkiresidir. Bu eser Kınalızade Hasan
Çelebi Tezkiresi'nin (yazılışı 994 / 1586)

kısaltılmış şeklidir. Mukaddimede belirt
tiğine göre Beyani bu tezkireyi bütünüy
le istinsah edecek vakti olmadığı için sa
dece tanınmış şairleri seçip onlarla ilgi
li bilgileri özetlemiş, şiirlerinden de ör
nek olarak en tanınmış olanları almış
tır .

Ebü'I-Leys es-Semerkandi'nin
(ö. 373 / 983)

L
akaide dair risalesi.

_j

Risalenin bu müellife nisbeti ihtilaf
konusudur. Brockelmann ( GAL, ı . 21 I ı.
Schacht (Ei 2 ling.J. ı , 137) ve Fuat Sezgin
risalenin ona ait olduğunu söylerken A.
W. Juynboll ve F.

ı 3). Hayatı

hakkında fazla bilgi yoktur. Ailesi uzun
süre Belh'te oturmuştur. Beyônü'l-ed
yôn'da verdiği bilgilerden onun eserini
kaleme aldığında Gazne'de bulunduğu
ve sarayla yakın ilişkisinin olduğu anla
şılmaktadır.

Beyônü'l-edyôn, on ikinci imarnın do
ğumundan 230 yı l sonra (485 / 1092) Fars
ça olarak kaleme alınmıştır (Ebü'l-Mea
IT, s. 46). Hacmi küçük olmakla birlikte
bu sahada yazılmış en eski Farsça eser
dir. Yazar sultanın meclisinde islam ön
cesi din ve mezheplerle "yetmiş üç fır

ka"ya dair hadisin konu edilmesi üzeri
ne Beyônü'l-edyôn adını verdiği bu ese
ri kaleme aldığını belirtir (s.

BEYANÜ MEZHEBİ'l-BATINİYYE 1

( ~\:l lı.,.A.l.ü\:1 )

Zeydiyye alimlerinden
Muhammed b. Hasan ed-Deylemi'nin

(ö. 711 / 1311 [?])
L Batıniyye'nin tenkirline dair eseri. _ı

Aslen Deylemli olan Muhammed b. Ha
san ' ın Yemen'e giderek San'a'ya yerleş
tiği ve ilmi faaliyetlerini burada yürüt
tüğü bilinmektedir. 711 ( 1311) veya 707
( 1308) yılında memleketine dönerken Va
dimur denilen yerde vefat etmiştir. Ha
yatı hakkında yeterli bilgi bulunmadığı
gibi kelamla ilgili görüşleri de bilinme
mektedir. el-Mişkôt mine'l-mevôni"i'l
mürdiye, es-Şırôtü'l-müstalpm ve ~a
vô"idü 'akô'idi Ali MuJ:ıammed adla
rını taşıyan üç eser yazmıştır. Sonuncu
kitapta ehl-i beytin faziletleri . Zeydiyye'
nin ashap hakkındaki olumlu tutumları.
imamiyye'nin bu konuya dair görüşleri
nin dini ve ilmi temellerden yoksun bu
lunduğu, Batıniyye'nin islamiyet'i içten
yıkmaya çalışan gayri islami bir mez
hep olduğu gibi konulara yer verilir.

Beyônü me?hebi'l-Bôpniyye, Deyle
mi'nin 1307'de tamamladığı kaydedilen
~avô<:idü 'al_{Cı?idi Ali MuJ:ıammed ad
lı kitabın üçüncü "fenn"inin beşinci fas
lından ibarettir. Müellif, Batıniyye'yi red
maksadıyla yazdığı bu bölümün, Hamid
b. Ahmed el-Mahalll'nin (ö 653 / 1255)
el-l;iüsamü '1- bettôr li- me?hebi'l- ~a
rômi{ati 'l-küffôr adlı kitabının hulasası
olduğunu belirtmektedir (s . 102). islam
beldelerinde pek çok seyahate çıktığını ,